
 diário oficial Nº 34.583  67 Sexta-feira, 14 DE MAIO DE 2021

pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: a Apuração 
Preliminar n.º 002/2021, instaurado pela PORTARIA Nº 011/2021 – 
CORREGEDORIA CPC “RC”, de 09 de abril de 2021, publicada no DOE nº. 
34.548 de 12 de abril de 2021, por mais 30 (trinta) dias, a contar do 
prazo final da portaria instauradora; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 655611

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº147 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDORA: KELLY YONNE SILVEIRA DE CARVALHO
CARGO: Aux. Téc. de Perícias, MATRÍCULA: 5895718/1
PERÍODO: 01.06.2021 a 30.06.2021
TRIÊNIO: 25.10.2014 a 24.10.2017.
PORTARIA Nº148 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDOR: ELKSON LIMA FREITAS
CARGO: Aux. Téc. de Perícias, MATRÍCULA: 5894944/1
PERÍODO: 01.06.2021 a 30.06.2021
TRIÊNIO: 07.10.2011 a 06.10.2014
PORTARIA Nº149 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDOR: HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 701017/2
PERÍODO: 04.06.2021 a 03.07.2021
TRIÊNIO: 28.06.2010 a 27.06.2013.

Protocolo: 655377

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 145 DE 11/05/2021-DAF
SERVIDOR: EDILSON TEIXEIRA DE CAMPOS JUNIOR
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129616/1
PERÍODO: 21.02.2021 à 07.03.2021
PORTARIA Nº 146 DE 11/05/2021-DAF
SERVIDOR: ILANA ANDREISE CUNHA RIBEIRO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188031/1
PERÍODO: 07.03.2021 à 14.03.2021.
PORTARIA Nº 152 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDOR: HAMILTON JOSÉ TAVARES DIAS
CARGO: Motorista, MATRÍCULA: 57195109/1
PERÍODO: 22.02.2021 à 03.03.2021.
PORTARIA Nº 153 DE 12/05/2021-DAF
SERVIDOR: ANDRÉ LEANDRO DE MELO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5848156/1
PERÍODO: 22.03.2021 à 02.04.2021.

Protocolo: 655748

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1264/2021-DAF/CGP, de 07/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 37/2021-27GER-
DETRAN, datado de 03/05/2021, protocolado sob o nº 2021/464394,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2974/2020-DAF/CGP, o período aquisitivo de FÉ-
RIAS do servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, ma-
trícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, onde se lê 
exercício 06.06.2018/2019 leia-se exercício 06.06.2017/05.06.2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorrreção no DOE n° 34.578, de 10/05/2021)
PORTARIA Nº 1265/2021-DAF/CGP, de 07/05/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 37/2021-27GER-
DETRAN, datado de 03/05/2021, protocolado sob o nº 2021/464394,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor AMILTON QUARESMA PUREZA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57197474/1, lotado na CIRETRAN “B” de Igarapé Miri, quinze 
(15) dias de FÉRIAS, no período de 01 a 15/06/2021, referentes ao exer-
cício 06.06.2019/05.06.2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/06/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorrreção no DOE n° 34.578, de 10/05/2021)

Protocolo: 655480

PORTARIA Nº 1366/2021-DG/CGP, de 13/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 178/2021-CRV-DETRAN, 
de 13/05/2021, da Coordenadoria de Registro de Veículos, e demais des-
pachos no Processo nº 2021/513819,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Daniel Corrêa Pinho, Assistente de Trânsito, matrícu-
la 80845550/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, 
para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Dom Eliseu, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/05/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 655668
PORTARIA Nº 1193/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 30/04/2021.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/453571, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA KAMILY VITORIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.900.170/0001-49, nome de fantasia AUTO ESCOLA KAMILY VITORIA, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA KAMILY 
VITORIA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.900.170/0001-49, nome de fantasia 
AUTO ESCOLA KAMILY VITORIA (CLASSIFICAÇÃO A/B) com estabelecimento 
na RUA APINAGÉS, 208 SALA A, Bairro: DOM JOAO VI, CEP: 68.701-280, CA-
PANEMA/PA, com atuação na Região de Trânsito de CAPANEMA, no município 
de Capanema/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A Renovação do credenciamento a que se refere o artigo anterior, 
terá validade de 36 (trinta e seis meses) a contar do vencimento da ultima 
portaria de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1297449 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1134/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 23/04/2021.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/419186, apresentado pela em-
presa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no 
CNPJ sob o nº 18.919.493/0002-04, nome de fantasia CFC VISÃO,  junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a apre-
sentação da documentação necessária ao credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE FOR-
MAÇÃO DE CONDUTORES VISÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.919.493/0002-04, nome de fantasia CFC VISÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B) 
com estabelecimento na Rua Dom Pedro II, 502, Bairro: Centro, CEP: 68.700-
013, Capanema/PA, com atuação na Região de Trânsito Capanema, no muni-
cípio de Capanema/PA, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade 
de 36 (trinta e seis meses)  a contar do vencimento da ultima portaria de 
credenciamento de credenciamento deste CFC.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2097390 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1255/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, de 06/05/2021.
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020 
e a Portaria do DETRAN 506/2014 e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/483781, apresentado pela em-
presa A C DE SOUSA PEREIRA ENSINO EM AUTO ESCOLA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 08.580.913/0002-17, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
DRIVE,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária a renovação de credenciamen-
to do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa A C DE SOUSA PE-
REIRA ENSINO EM AUTO ESCOLA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.580.913/0002-17, nome de fantasia AUTO ESCOLA DRIVE (CLASSIFI-
CAÇÃO A/B) com estabelecimento na Trav. Primeiro de Maio, 1975 – loja 


